
 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF N.º 36 de 11 de agosto de 2014. 
 
Instaura Comissão de Sindicância para apurar 
fatos ocorridos durante a realização do 3º 
Seminário Indígena, no período de 18 a 20 de 
julho de 2014, na aldeia Pataxó Barra Velha, 
Porto Seguro/BA. 
 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO - CBHSF, 
entidade instituída pelo Decreto do Presidente da República de 05 de junho de 2001, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais; 
 
Considerando que o CBHSF é órgão colegiado de natureza consultiva, deliberativa e normativa, 
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, nos termos previstos 
no art. 1º do Regimento Interno, na Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, no Decreto de 5 de 
junho de 2001 e na Resolução nº 05, de 10 de abril de 2000, do Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos – CNRH; 
 
Considerando o art. 49 do Regimento Interno do CBHSF, aprovado pela Deliberação CBHSF Nº 
77, de 05 de dezembro de 2013; 
 
Considerando o Ofício AGB Peixe Vivo nº 105/2014, de 04 de agosto de 2014; 
 
Considerando o Relatório do 3º Seminário Indígena da Bacia do Rio São Francisco e seus 
anexos, 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º. Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar fatos ocorridos no 3º Seminário 
Indígena da Bacia do Rio São Francisco conforme relatado no Relatório do 3º Seminário 
Indígena da Bacia do Rio São Francisco e seus anexos e Ofício AGB Peixe Vivo nº 105/2014, de 
04 de agosto de 2014. 
 
Art. 2º. Ficam designados os seguintes membros para composição da Comissão de Sindicância:  

1. Marcelo Ribeiro: membro da CTIL 
2. Regina Greco: coordenadora da CTPPP e presidente do CBH Pará 
3. Luis Alberto Rodrigues Dourado: membro da CTIL e do GACG 

 
Art. 3º. A Comissão de Sindicância terá prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para 
concluir os trabalhos e apresentar relatório fundamentado com recomendações. 
 
Art. 4º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Penedo, 11 de agosto de 2014. 
 
 

Anivaldo de Miranda Pinto 
Presidente - CBHSF 

José Maciel Nunes de Oliveira 
Secretário - CBHSF 

 


